
COPIA

COMUNE DI GIBELLINA
Libero Consorzio Comunale di Trapani

AREA III TECNICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 134 del 23/02/2026 

Oggetto: ISTITUZIONE ELENCO COMUNALE PER IL  CONTRASTO AL RANDAGISMO AL 
FINE DI PROMUOVERE LA CURA E LA PRESENZA NEL TERRITORIO DEGLI 
ANIMALI, IL LORO BENESSERE, LA CORRETTA CONVIVENZA CON L'UOMO E 
LA TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA.

Il Responsabile del Procedimento ZUMMO MARIA sottopone al Dirigente la seguente proposta di 
determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi neì in 
condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

VISTA la Legge n. 281 del 14/08/1991 in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo che affida ai 

Comuni la gestione delle attività per il controllo della popolazione canina e felina, prevedendo che si occupino della 

cattura dei cani randagi o vaganti e del loro ricovero, cura e custodia temporanea e permanente in apposite strutture;

VISTA la Legge Regionale Siciliana n. 15 del 03/07/2022 “Norme per la tutela degli animali e la prevenzione del 

randagismo”, in abrogazione della L.R. n. 15/2000, che affida alle A.S.P. ed ai Comuni, ognuno nell’ambito delle 

rispettive competenze, il compito di assicurare il controllo e la protezione della popolazione canina per la 

prevenzione del randagismo non solo per la tutela e cura degli animali randagi che vivono nel territorio in stato di 

libertà ma anche per la salvaguardia della salute pubblica e nello specifico:

- art. 4:

comma 2. I comuni, in accordo con il servizio veterinario dell'azienda sanitaria provinciale competente per territorio, 

curano il prelievo dei cani vaganti e dei gatti sul territorio, direttamente o indirettamente, in convenzione con società 

o enti privati tramite privati cittadini iscritti nell'elenco comunale per il contrasto al randagismo di cui all'articolo 25, 



le associazioni per la protezione degli animali iscritte all'elenco regionale di cui all'articolo 24, i lavoratori forestali o 

altri soggetti terzi, utilizzando mezzi e strutture idonee a garanzia del buon esito dell'intervento.

comma 5, a) i comuni istituiscono, anche nell'ambito della polizia locale, l'ufficio "Benessere animale e lotta al 

randagismo", individuando un responsabile, senza che ciò costituisca onere ulteriore di spesa. L'ufficio di cui alla 

presente lettera detiene l'elenco comunale per il contrasto al randagismo….;

- art. 23 “Protezione dei gatti in libertà” comma 2. I privati cittadini che accudiscono gatti sul territorio devono 

iscriversi nell'elenco comunale per il contrasto al randagismo, come referenti della colonia felina.

- art. 25 “ Elenco comunale per il contrasto al randagismo”. Presso gli uffici comunali di cui all'articolo 4, comma 5, 

lettera a), è istituito un elenco per il contrasto al randagismo cui possono iscriversi cittadini singoli che intendono 

prestare la propria opera a titolo gratuito per il contrasto al fenomeno del randagismo, a seguito di istanza e 

presentazione di adeguata formazione.

- di istituire tramite opportuna determina l’elenco comunale di cui all’art. 25 della LR 15/2022 –

- di rendere disponibile la modulistica tramite il sito web istituzionale nell’apposita pagina dedicata al benessere degli 

animali;

-di mettere a disposizione dell’ASP di Trapani - UOS SIAPZ di Mazara-Marsala opportuni spazi per la formazione 

periodica dei cittadini e delle cittadine iscritti all’albo;

- di fornire l’elenco aggiornato al Comando di PM per un eventuale ausilio alle attività previste dall’art. 4 della LR 

15/2022;

RILEVATO che è intendimento dell’Amministrazione istituire, ai sensi della L.R. n. 15 del 03/07/2022 di cui 

sopra, l’elenco comunale per il contrasto al randagismo formato dai volontari Animalisti/cittadini al fine di individuare 

soggetti con i quali avviare una collaborazione per promuovere la cura e la presenza nel territorio degli animali, cani e 

gatti, garantire il loro benessere, la corretta convivenza tra uomo e animale e la tutela della salute pubblica;

CONSIDERATO che:

- nell’elenco comunale per il contrasto al randagismo verranno inseriti tutti coloro che hanno richiesto di essere

referenti/tutor di una colonia felina e coloro che sono attualmente tutor/referenti di colonie feline regolarmente 

istituite;

- l’elenco comunale per il contrasto al randagismo verrà tenuto presso il comune di Gibellina e lo stesso verrà 

incrementato di volta in volta in relazione alle richieste di coloro che vogliano, tramite apposita istanza, farne parte;

RITENUTO necessario approvare il presente atto per l’istituzione dell’elenco comunale per il contrasto al randagismo 

per la prevenzione del randagismo e per la tutela e cura degli animali randagi che vivono nel territorio in stato di 

libertà ed altresì per la salvaguardia della salute pubblica;

DATO ATTO ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241, che per il presente provvedimento non sussistono 

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta ;

RITENUTO di dover provvedere adeguatamente in merito;



Per quanto sopra espresso

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

1) Approvare l'istituzione dell’“ Elenco comunale per il contrasto al randagismo” di cui all'articolo 4, comma 5, lettera 

a) della Legge Regionale Siciliana n. 15 del 03/07/2022 “Norme per la tutela degli animali e la prevenzione del 

randagismo”, a cui possono iscriversi cittadini singoli che intendono prestare la propria opera a titolo gratuito per il 

contrasto al fenomeno del randagismo, a seguito di istanza allegata al presente provvedimento e presentazione di 

adeguata formazione.

2) Approvare il modulo da compilare per la richiesta di inserimento nell’“ Elenco comunale per il contrasto al 

randagismo”;

3) Dichiarare che:

-- nell’elenco comunale per il contrasto al randagismo verranno inseriti tutti coloro che hanno richiesto di essere 

referenti/tutor di una colonia felina e coloro che sono attualmente tutor/referenti di colonie feline regolarmente 

istituite;

- l’Elenco comunale per il contrasto al randagismo” sarà custodito presso l’ufficio dell’Area Tecnica III e  PNRR del  

Comune di Gibellina;

4) Approvare l’istituzione dell’ufficio” Benessere animale e lotta al Randagismo” che rientra tra le competenze 

dell’Area Tecnica III E PNRR, per il predetto servizio, la responsabile del procedimento risulta essere la sig.ra Zummo 

Maria  e Responsabile dell’Area Tecnica ing. Neri Giuseppe;

3) Dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell'art.1, comma 32, Legge 

190/2012 e degli artt. 23 e 37 della Legge 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, nonché su Pubblicità-

Notizia ai sensi e per gli effetti dell'art.18 della L.R. n.22/2008 come sostituito dall'art.6 della L.R. n. 11/2015.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ZUMMO MARIA



IL DIRIGENTE
AREA III TECNICA

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: ISTITUZIONE ELENCO COMUNALE PER 
IL  CONTRASTO AL RANDAGISMO AL FINE DI PROMUOVERE LA CURA E LA PRESENZA 
NEL TERRITORIO DEGLI ANIMALI, IL LORO BENESSERE, LA CORRETTA CONVIVENZA 
CON L'UOMO E LA TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Gibellina, 23/02/2026

Il Dirigente
f.to Arch. Giuseppe Neri

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Gibellina lì, 20/02/2026

Il Dirigente
f.to Arch. Giuseppe Neri

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Gibellina lì, 23/02/2026 Il Dirigente del Settore finanziario
f.to Il Responsabile ad interim - Ing. Giuseppe Neri

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente Determina, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal 
23/02/2026 registrata al n° 333 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Gibellina, lì 23/02/2026 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Arch. Giuseppe Neri


